
 

 

      

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “B. R. MOTZO” 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E  SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

Via Lombardia, 1 - 08017 SILANUS (NU) -  Tel Fax. 0785 84890 

C. F. 92003580914 – C. M. NUIC82400N  

web: www.istitutocomprensivobrmotzo.it – e-mail: nuic82400n@istruzione.it 

  
  Silanus 12/06/2024  

albo 

amministrazione trasparente 

 

Determina a contrarre per affidamento incarico al componente Team Digitale per la realizzazione di n. 4 

corsi di formazione della durata di 10 ore ciascuno rivolti al personale docente e Ata, nell’ambito della 

linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, nota ministeriale prot.n. 

0024917 del 27.02.2023; 

 
Codice Progetto NUIC82400N - M4C1I2.1-2022-941-P-8354  
CUP D24D22002970006 
Titolo del progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno”. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 



 

 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.i 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 

VISTO il D.I. n. 326/95 che ha rideterminato la misura dei compensi spettanti al personale impegnato 

nella realizzazione di attività di aggiornamento, di formazione e di riconversione professionale; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

CONSIDERATO che le azioni formative realizzate concorrono al raggiungimento dei target e milestone 

dell'investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU, attraverso attività di formazione alla 

transizione digitale del personale scolastico e di coinvolgimento della comunità scolastica per il 

potenziamento dell'innovazione didattica e digitale nelle scuole. 

 

VISTO l’articolo 2 del decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222 e la nota prot. n. 

91698 del 31 ottobre 2022, nella quale si comunica che le istituzioni scolastiche in indirizzo risultano 

ammesse a finanziamento a valere sulle risorse dei progetti in essere di cui alla Missione 4, 

Componente 1, Investimento 2.1, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, relativo a “Didattica 

digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale” per la 

realizzazione delle “Azioni di coinvolgimento degli Animatori digitali 2022-2024”, in coerenza con 

quanto previsto all’Azione #28 del Piano nazionale per la scuola digitale; 

 

VISTA la nota prot. 91698 del 31 Ottobre 2022, avente ad oggetto: Progetti in essere del PNRR. 

Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 

agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della 

linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Trasmissione del codice unico 

di progetto (CUP) e invio del progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024; 

 

VISTA la candidatura inoltrata sull’apposita piattaforma il 14/11/2022 sulla piattaforma dedicata con 

codice inoltro 8354; 

 

PRESO ATTO del progetto presentato “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” Codice 

Progetto NUIC82400N - M4C1I2.1-2022-941-P-8354 - CUP D24D22002970006- Titolo del progetto 

“Animatore digitale: formazione del personale interno”; 

 



 

 

VISTO il progetto che prevede lo svolgimento di attività di animazione digitale all'interno della scuola, 

consistenti in attività di formazione di personale scolastico, realizzate con modalità innovative e 

sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, sulla base dell'individuazione di soluzioni 

metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento delle 

competenze digitali degli studenti, anche attraverso l'utilizzo della piattaforma "Scuola futura". Le 

iniziative formative si svolgeranno sia nell'anno scolastico 2022-2023 che nell'anno scolastico 2023-

2024 e si concluderanno entro il 31 agosto 2024. E' previsto un unico intervento che porterà alla 

formazione di almeno venti unità di personale scolastico tra dirigenti, docenti e personale ATA, 

insistendo anche su più attività che, dove opportuno, potranno essere trasversali alle figure 

professionali coinvolte. Le azioni formative realizzate concorrono al raggiungimento dei target e 

milestone dell'investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 

il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU, attraverso attività di formazione alla 

transizione digitale del personale scolastico e di coinvolgimento della comunità scolastica per il 

potenziamento dell'innovazione didattica e digitale nelle scuole; 

 

VISTA la nota m_pi. AOOGABMI. REGISTRO UFFICIALE U. 0024917 del 27-02-2023 nella quale si 

comunica che le istituzioni scolastiche in indirizzo risultano essere ammesse al finanziamento e 

autorizzate a procedere con la realizzazione delle attività in coerenza con il progetto presentato; 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

 

PRESO ATTO di quanto riportato nella suddetta nota in merito alla selezione del personale, ai sensi 

della quale “Nel caso in cui i formatori siano individuati nell’animatore digitale o nel team per 

l’’innovazione digitale, così come previsti nel Piano nazionale scuola digitale, in funzione del loro ruolo 

istituzionale, è consentito documentare la selezione, allegando, in sede di rendicontazione, gli atti di 

individuazione di tali figure”; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 

finanziario 2024; 

 

VISTO l’incarico di natura tecnica precedentemente assegnato al personale individuato nel presente 

decreto, nomina prot. n.3778 del 05/06/2024 con il ruolo di Componente del Team digitale; 

 

RITENUTO quindi di poter conferire l’incarico di formatore a titolo oneroso del progetto di cui sopra 

senza emanazione di avviso pubblico, essendo già il prof. Zedde Giampiero stato nominato 

Componente del Team Digitale; 

 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito, prot. n. 91698 del 31.10.2022, recante ad 

oggetto: “Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. 

Decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 - Azioni di coinvolgimento degli 

animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR. 

Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e invio del progetto per gli anni scolastici 2022 -2023 

e 2023- 2024.”; 

 



 

 

PRESO ATTO che si rende necessario realizzare dei corsi di formazione per il personale docente e ATA 

per l’innovazione digitale; 

 

CONSIDERATO il curriculum vitae del Prof. Zedde Giampiero; 

 

VISTA la disponibilità del componente del Team Digitale ad effettuare i corsi di formazione e rilevato 

che il Prof. Zedde Giampiero risulta in possesso dei requisiti professionali e tecnici e delle particolari 

competenze per l’effettuazione delle attività formative di cui all’oggetto, rivolte a docenti, personale 

ATA; 

 

PRESO ATTO che le iniziative formative si concluderanno entro il 31 agosto 2024 con un unico 

intervento che porterà alla formazione di almeno venti unità di personale scolastico tra dirigenti, 

docenti e personale ATA, articolato anche su più attività che, laddove opportuno, potranno essere 

trasversali alle figure professionali coinvolte. Le azioni formative realizzate concorrono al 

raggiungimento dei target e milestone dell'investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU, attraverso 

attività di formazione alla transizione digitale del personale scolastico e al coinvolgimento della 

Comunità scolastica per il potenziamento dell'innovazione didattica e digitale nelle scuole”. 

 
DETERMINA 

 
Art.1 
 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determina. 
Art. 2 
 Affidare l’incarico al Componente del Team Digitale Prof. Zedde Giampiero per la realizzazione delle 
seguenti attività formative a decorrere dalla data di affidamento dell’incarico e fino al termine del 
progetto (31.08.2024): 
- n. 4 corsi di formazione, della durata di 10 ore ciascuno rivolto al personale docente e ATA per la 
realizzazione dei seguenti laboratori: 

1. Componenti di base di un pc – hardware 
2. Programmi di base di un pc -software 
3. Digital board (uso del monitor interattivo) 
4. Digital book e creazioni digitali 

 
Art. 3 
Al componente del Team Digitale, Prof. Zedde Giampiero sarà conferita dal Dirigente Scolastico, 
lettera di incarico per lo svolgimento delle attività formative, di cui all’art. 2, rivolte al personale 
docente e ATA; 
Art. 4 
Per lo svolgimento dell’attività sono previste 40 ore di docenza, da svolgersi oltre l’orario di servizio, 
retribuite secondo quanto stabilito dal D.I. 12/10/1995 n.326 a € 45,49 orario al lordo degli oneri 
riflessi (lordo dipendente € 41,32) per un importo massimo omnicomprensivo pari ad € 1.819,60 al 
lordo degli oneri riflessi, che verrà liquidato, dopo rendicontazione delle ore svolte, in attuazione di 
quanto previsto a valere della nota ministeriale 91698 del 31/10/2022. 
Il compenso corrisposto sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo normativa 
vigente.  
L’amministrazione si riserva la facoltà di revocare in qualunque momento l’incarico in caso di mancata 
prestazione del servizio per assenze o di mancato conseguimento degli obiettivi definiti dal Progetto. 
 



 

 

Art.5 
Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 5 della legge n. 241/90 viene nominato Responsabile 
del Procedimento il dirigente Scolastico prof. Massimo De Pau. 
Art.6 
Ai sensi dell’Art. 13 del Regolamento UE 279/2016 e dell’art. 13 del D.Lgs n. 196/2003 (Codice sulla 
Privacy), i dati personali forni  dal candidato saranno deposita  presso l’Is tuto e u lizza  per le 
 nalità di ges one della selezione e potranno essere tra a  anche in forma automa zzata ai sensi 
delle norme vigen . Il  tolare del tra amento dei da    il Dirigente Scolastico. 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse 
comunitario, relativi allo sviluppo del progetto: avvisi, bandi, pubblicità, ecc., saranno 
tempestivamente affissi e visibili su Amministrazione Trasparente nella sezione bandi di gara e sul sito 
della scuola al seguente indirizzo: https://www.istitutocomprensivobrmotzo.edu.it/ 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Massimo DE PAU (*) 

(*) il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

https://www.istitutocomprensivobrmotzo.edu.it/

		2024-06-12T13:01:46+0200
	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE B R MOTZO SILANUS  BOLOTANA 3821262e7eb24fa663438125a153f6fc21db231a


		2024-06-12T13:02:23+0200
	MASSIMO DE PAU




